
COMUNE DI BRENZONE SUL GARDA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE N°  11 del 27/04/2023  

Sessione ordinaria  ________ Convocazione Prima  ________ Seduta pubblica ________

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)
–  ADEGUAMENTO  ALLE  DISPOSIZIONI  CONTENUTE  NELLA  DELIBERA  ARERA  N.
15/2022.

L'anno DUEMILAVENTITRE, addì   VENTISETTE del mese di APRILE  alle ore 15:00,   nella RESIDENZA
MUNICIPALE,previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio
Comunale .

Al momento della trattazione del presente punto all’ordine del giorno risultano:

N. Cognome e Nome Pres. Ass.
1 BENEDETTI DAVIDE SI
2 BRIGHENTI ROSARIO SI
3 BRIGHENTI IVANO SI
4 CONSOLATI DEVIS SI
5 DALL'OLIO PAOLO SI
6 BRIGHENTI LUCA SI
7 DONATINI MICHELA SI
8 BRIGHENTI SILVANO SI
9 BERTONCELLI TOMMASO SI
10 VERONESI ALDO SI
11 FACCIOLI MATTIA SI

PRESENTI: 9                    ASSENTI: 2 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Moliterno Angela

Il  Sig. Dott.  Davide Benedetti,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assunta la  Presidenza, constatato  legale  il
numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita gli stessi a discutere circa la proposta di deliberazione
avanzata, recante l’oggetto sopra indicato, della quale dà lettura.



DELIBERAZIONE N° 11 DEL 27/04/2023 

OGGETTO: REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  L’APPLICAZIONE  DELLA  TASSA  SUI  RIFIUTI  (TARI)  –
ADEGUAMENTO ALLE DISPOSIZIONI CONTENUTE NELLA DELIBERA ARERA N. 15/2022.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione introduttiva del  Sindaco,  che procede alla presentazione del  punto 03 dell’ordine del
giorno dell’odierna seduta avente ad oggetto: “REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DELLA
TASSA  SUI  RIFIUTI  (TARI)  –  ADEGUAMENTO  ALLE  DISPOSIZIONI  CONTENUTE  NELLA  DELIBERA
ARERA N. 15/2022.”

UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali, di seguito succintamente riportati:

Illustra  il Sindaco trattandosi di regolamento con disciplina molto tecnica e steso in conformità alle novità
introdotte dalla recente delibera dell'Autorità per la regolazione del mercato dell'energia che oggi si occupa
anche del mondo dei rifiuti.

Bertoncelli: dà lettura dell'art. 5. delle parti stralciate le parti lette dal consigliere e chiede se c'è un aumento
dell'imponibile.

Il Sindaco invita la dott.ssa Marra a rispondere.

La dott.ssa Marra risponde che ci saranno delle novità.

Sono le ore 15,13 entra in sala il Consigliere Veronesi Aldo, pertanto i presenti sono n. 10.

Bertoncelli: vuol sapere come si possa gestire un'istanza presentata da un utente se il regolamento viene
modificato in corso d'anno.

Il Sindaco lascia la parola alla responsabile del Servizio finanziario, d.ssa Marra

Dott.ssa Marra risponde che il regolamento entra in vigore dal 01/01 di ogni anno, anche se le modifiche
vengono approvate in corso d'anno.

DICHIARAZIONE DI VOTO

nessuna

VISTA l’unita proposta di deliberazione;

CONSIDERATO che i presupposti di fatto, le motivazioni e le ragioni giuridiche addotte, quale motivazione
della proposta di deliberazione, sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento;

ACQUISITO  ai  sensi  dell’art.  49  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  i  pareri  del  Responsabile  del  Settore
Contabile , per quanto riguarda la regolarità contabile e del SETTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE E
PROGRAMMAZIONE per quanto riguarda la regolarità tecnica del presente provvedimento;

CON voti  favorevoli   07,  contrari  //,  astenuti  03 (Bertoncelli  Tommaso,  Veronesi  Aldo e  Faccioli  Mattia),
espressi nella forma di legge di n. 10 consiglieri votanti su n. 10 consiglieri presenti;

DELIBERA

1 - di approvare e far propria nel suo testo integrale la proposta di deliberazione che fa parte del presente atto
e ne forma parte sostanziale, per le motivazioni ivi riportate;

2 – di dare atto che costituiscono allegati della proposta di deliberazione:



 “ REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)”   (Allegato A)

3 - di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., qualunque soggetto ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla Sezione del Tribunale
Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio.

INDI
IL CONSIGLIO COMUNALE

Su invito del Sindaco che propone l’immediata eseguibilità del provvedimento;

CON voti  favorevoli   07,  contrari  //,  astenuti  03 (Bertoncelli  Tommaso,  Veronesi  Aldo e  Faccioli  Mattia),
espressi nella forma di legge di n. 10 consiglieri votanti su n. 10 consiglieri presenti;

DELIBERA

di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e per  gli  effetti  dell'art.  134,
comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.



COMUNE DI BRENZONE SUL GARDA
PROVINCIA DI VERONA

Settore SETTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE E PROGRAMMAZIONE 

Bozza di Consiglio n. 13 del 06/04/2023

Oggetto:  REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI  RIFIUTI  (TARI)  –
ADEGUAMENTO ALLE DISPOSIZIONI CONTENUTE NELLA DELIBERA ARERA N. 15/2022.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
CONSIDERATO che l'art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità
2014)  istituisce  l'imposta  unica  comunale  precisando  che:  «Essa  si  basa  su  due  presupposti
impositivi,  uno costituito dal possesso di immobili  e collegato alla loro natura e valore e l'altro
collegato  all'erogazione  e  alla  fruizione  di  servizi  comunali.  La  IUC si  compone  dell'imposta
municipale propria (IMU), di natura patrimoniale,  dovuta dal possessore di immobili,  escluse le
abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi
indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui
rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico
dell'utilizzatore»;

RICHIAMATA la disciplina della suddetta imposta (commi da 639 a 714 del succitato art. 1, legge
147/2013),  con  particolare  riferimento  alla  componente  TARI  (commi  da  641  a  668),  come
modificata  dal decreto legge 6 marzo 2014 n. 16, convertito con legge 2 maggio 2014 n. 68 e
successivamente, dall'art. 1, comma 27, lett. a) e b) della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di
stabilità 2016);

VISTI:

- l'art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale reca la
disciplina della  nuova IMU e testualmente recita:  «A decorrere dall'anno 2020, l'imposta  unica
comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita,  ad
eccezione  delle  disposizioni  relative  alla  tassa  sui  rifiuti  (TARI);  l'imposta  municipale  propria
(IMU) e' disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783.»;



– l'art. 1, comma 682, della citata legge 27 dicembre 2013, n. 147 il quale testualmente recita:
«Con regolamento da adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il
comune determina la disciplina per l'applicazione della IUC, concernente tra l'altro: a) per quanto
riguarda la TARI: 1) i criteri di determinazione delle tariffe; 2) la classificazione delle categorie di
attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti; 3) la disciplina delle riduzioni tariffarie;
4)  la  disciplina  delle  eventuali  riduzioni  ed  esenzioni,  che  tengano  conto  altresì  della  capacità
contributiva  della  famiglia,  anche  attraverso  l'applicazione  dell'ISEE;  5)  l'individuazione  di
categorie  di  attività  produttive  di  rifiuti  speciali  alle  quali  applicare,  nell'obiettiva  difficoltà  di
delimitare  le  superfici  ove  tali  rifiuti  si  formano,  percentuali  di  riduzione  rispetto  all'intera
superficie su cui l'attività viene svolta …»;

VISTO l’art.  52, comma 1, del D.lgs. 446/97 il quale stabilisce che: «Le province ed i comuni
possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene
alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota
massima dei singoli tributi,  nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti  dei
contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»;

CONSIDERATO che l’art. 52 del D.lgs. 446/97, disciplinante la potestà regolamentare dell’ente in
materia di entrate, è applicabile anche alla TARI;

RICHIAMATO il  “REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DELLA TASSA
SUI RIFIUTI (TARI)” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27  del 02/07/2020,
successivamente  modificato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.   20  del  30/06/2021
adeguandolo al D.Lgs. 116/2020;

CONSIDERATO che l’art. 52 del D.lgs. 446/97, disciplinante la potestà regolamentare dell’ente in
materia di entrate, è applicabile anche alla TARI;

VISTE le disposizioni previste della deliberazione di ARERA n. 15/2022/R/rif del 18 gennaio 2022:
“TESTO UNICO PER LA REGOLAZIONE DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE
DEI  RIFIUTI  URBANI  (TQRIF)”  che  determinano  una  sostanziale  integrazione/modifica  del
vigente Regolamento comunale per l’applicazione della TARI ed in particolare:

- il termine entro il quale presentare l’attivazione, variazione e cessazione del servizio (artt. 6 e 10
TQRIF);

- la decorrenza delle variazioni,  sia in riduzione quanto in aumento,  del tributo dovuto (art.  11
TQRIF);

-  la rateizzazione dei  versamenti  ordinari  per particolari  casistiche  indicate  da ARERA (art.  27
TQRIF);

- la rettifica degli importi (art. 28 TQRIF);

ATTESO che al fine di offrire ai contribuenti una più agevole lettura delle disposizioni della Tassa
sui rifiuti (TARI), a seguito delle ulteriori modifiche apportate dalla normativa vigente, si ritiene
altresì opportuno rivisitare alcuni aspetti regolamentari già adottati da questo Ente;

RITENUTO di apportare alcune modifiche al suddetto Regolamento per renderlo compatibile con le
disposizioni del: “TESTO UNICO PER LA REGOLAZIONE DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO
DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI (TQRIF)” approvato con deliberazione dell’ARERA n.
15/2022/R/rif del 18 gennaio 2022 e alla normativa vigente in materia;

VISTO il nuovo testo del “ REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DELLA
TASSA  SUI  RIFIUTI  (TARI)”,  qui  allegato  come  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;



VISTO  inoltre  l'articolo  3,  comma  5-quinquies,  del  decreto-legge  30  dicembre  2021,  n.  22
convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  25  febbraio  2022,  n.  15,  a  mente  del  quale  “….  A
decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre
2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe
e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno
…”;

RICHIAMATA la nota del 28 febbraio 2014 n. 4033 del Ministero dell’Economia e delle Finanze,
Dipartimento delle Finanze - Direzione Federalismo Fiscale relativa alle modalità di trasmissione
telematica  dei  regolamenti  e  delle  delibere  di  approvazione  delle  aliquote,  nelle  more
dell’approvazione del decreto di cui al citato comma 15-bis, dell’art.13 del decreto-legge 201/2011
e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

ATTESO che l’approvazione dei regolamenti rientra nelle competenze del Consiglio Comunale ai
sensi dell’art. 42 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai
sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 ed il parere espresso dal Revisore dei Conti, ai sensi dell’art.
239 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTI:

- il Regolamento di comunale di contabilità;

- lo Statuto Comunale;

D E L I B E R A

1. di  dare  atto  che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. di prendere atto e approvare le modifiche apportate al « REGOLAMENTO COMUNALE
PER L’APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)» del Comune di Brenzone sul
Garda , approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 30.06.2021;

3. di prendere atto e di approvare il nuovo testo del “ REGOLAMENTO COMUNALE PER
L’APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)”, qui allegato come parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

4. di dare atto che le modifiche/integrazioni apportate sono riportate ed evidenziate nel nuovo
testo del Regolamento in carattere: corsivo-sottolineato a sfondo giallino;



5. di dare atto che il suddetto Regolamento entra in vigore dal giorno 1° gennaio 2023;

6. di dare atto che la presente deliberazione e il Regolamento saranno trasmessi al Ministero
dell'Economia e delle Finanze in conformità alle disposizioni indicate in premessa nel rispetto delle
tempistiche e delle modalità dettate dalla normativa vigente, con pubblicazione sul sito informatico
dello Ministero medesimo;

7. di pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione dedicata, sia tale provvedimento
sia il Regolamento allegato;

8. di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione;

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4°, del D.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di procedere con i provvedimenti conseguenti.

 



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 11 DEL 27/04/2023

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, si esprime  parere favorevole, ai
sensi  dell'art.  49 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i,   in  quanto conforme alle norme legislative e tecniche che
regolamentano la materia.

Brenzone sul Garda, li 21/04/2023  Il Responsabile del Settore Amministrati
   Dr.ssa Maria Assunta Marra

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto, si esprime  parere favorevole, ai
sensi dell'art. 49, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Brenzone sul Garda, li 21/04/2023 IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO
   Dr.ssa Maria Assunta Marra



Letto, confermato e sottoscritto

SINDACO
  Dott. Davide Benedetti 

IL VICE SEGRETARIO
  Dott.ssa Moliterno Angela

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:
che  copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  sul  sito  istituzionale
www.comune.brenzone.vr.it  alla pagina Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi a partire dalla data odierna e
che la stessa sarà stessa trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Brenzone sul Garda,17/05/2023

Il Resp.del Sett.Amm.Contabile e Programmazione
    Dr.ssa Maria Assunta Marra

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12/06/2023. Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è divenuta eseguibile il 27/04/2023.

A seguito di separata votazione effettuata in forma legale; 

Brenzone sul Garda,  12/06/2023
Il Resp.del Sett.Amm.Contabile e

Programmazione
    Dr.ssa Maria Assunta Marra

   
   
          
            

   
 

http://www.comune.brenzone.vr.it/

	ORIGINALE
	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Cognome e Nome
	Pres.

	DELIBERA


